
Přestože se Iara snažila najít cestu z lesa už hodiny, nedokázala se soustředit. Musela myslet na něco 

jiného. Proč ji ten drak nechal být? Proč všechny z její jednotky spálil na popel, ale jí se podíval do očí 

a dovolil jí utéct? Iara se té otázce nedokázala vyhnout, přestože přijít na to, jak se dostat ven z lesa, 

bylo životně důležité. I když si uvědomila, že už chodí v kruhu několik hodin, neuměla své myšlenky 

přesměrovat. A tak se zhroutila na zem a začala brečet. Nakonec, tohle všechno přece byla její vina. 

Kdyby nebyla tak zaslepená pomstou své rodiny. Kdyby si jen byla schopná přiznat, že stejně již 

dávno nevěří, že jejich smrt byla vinou toho draka. Kdyby udělala cokoliv jinak, nebyla by teď 

beznadějně ztracená.  

Kdyby nešla do lesa, kdyby z něj našla cestu ven, kdyby žádný drak nikdy neexistoval, kdyby někdo 

věděl, kde se tu vzal. Kdyby se mohla zbavit toho příšerného pocitu, že na ní někdo zírá zpoza stromů. 

Už se zkoušela ohlédnout, nenápadně, rychle, jakkoli, ale nikdy nic neviděla. Snažila se ten pocit 

ignorovat, stejně jako myšlenky na draka, ale jako by se tím jen stupňovala její úzkost. Iara věděla, že 

když se ohlédne, tak nic neuvidí a že se potom bude cítit ještě hůř. Stejně se za sebe ohlédla a stejně 

nic neviděla. Chtělo se jí zase začít brečet, ale jako by na okamžik zamrzla, když uviděla postavu 

přímo před sebou.  

Na vysokém kameni napůl seděla napůl se krčila drobná dívka. Ve stínu stromů nebyla dobře vidět, 

ale Iara si byla jistá tím, že na ní ta dívka zírá.  

Iara ihned vyskočila na nohy a automaticky chtěla tasit meč. První věc, co jí došla, bylo, že meč 

nechala tam, kde všichni z její jednotky zemřeli. Druhá věc byla, že vytáhnout meč by byla naprosto 

hloupost. Vždyť ta postava nebyla o moc větší než dítě. I kdyby byla starší než Iara, Iara by ji 

dokázala přeprat s jednou rukou za zády. Tím gestem ji mohla vyděsit a mít další nevyřešenou záhadu, 

která jí bude hlodat v hlavě kdo ví jak dlouho.  

Ale dívka se nelekla. Dokonce ani necukla. Tiše se zasmála a lehce seskočila z kamene, který byl 

alespoň jednou vyšší než ona sama. Iara se instinktivně připravila do bojové pozice. Opakovala si, že 

je to směšné, ale neuměla se donutit narovnat se. Dívka k ní šla pomalu, s hlavou nakloněnou ke 

straně, a skoro hopsavě, jak se ve vysoké trávě vyhýbala větvím a broukům.  

Jak se dostávala blíž, Iara rozeznávala jednotlivé rysy. Její pleť měla odstín podobný třešňovému 

dřevu, jako Iařina, ale dívčina byla o mnoho světlejší. Její drobný obličej byl zvláštně povědomý. 

Připomínal elfa, nebo vílu z pohádky, kdyby na sobě neměla cosi, co bylo blíž záplatovanému pytli 

než šatům. Pohyby měla cukavé a rychlé, a pohled jejích temných očí jako by Iaru propaloval.  

Tím trhavým způsobem došla dívka až k Iařě, aniž by jedinkrát přerušila oční kontakt. Aniž by si Iara 

uvědomila jak, tvář té dívky byla najednou jen pár centimetrů od Iařina obličeje. Iara skoro cítila její 

dech na své kůži. A nedokázala se hnout. Skoro se děsila, co by se stalo, kdyby se pohnula.  

“Jsem Narine,” usmála se dívka široce.  

“Co?” vydechla Iara sípavým hlasem.  

“Jmenuju se Narine. Moje jméno. Chápeš?” zeptala se dívka, jako by to vysvětlovala malému dítěti.  

“Jo. Ano. Samozřejmě,” odkašlala si Iara a nasadila svůj naučený hluboký hlas, když se vzpamatovala 

ze šoku, že ta dívka mluví stejným jazykem.  

Dívka se zhoupla na délce chodidel, otočila se zády k Iaře a začala obcházet tam a zpátky.  

“Copak tu děláš?” pokračovala Narine ve vyptávání. Iaře chvíli trvalo, než zvážila, jak velkou porci 

pravdy by jí měla prozradit.  

“Ztratil jsem svoji jednotku, takže se ji snažím najít.” Iara sledovala každý krok, který Narine udělala. 

“Ale co ty? Ztratila ses?”  

“Asi by se to tak dalo říct,” Narine zírala do země, “ale nějak mi to nevadí.” Iara neměla ponětí, co s 

tou informací dělat. Ta dívka se zdála tak nonšalantní, na to, v jaké situaci se nacházela. Tak 

bezstarostná a nad věcí a ztracená v lese, do kterého se nemá chodit.  

“A co kdybychom zkusily najít cestu ven společně?” nabídla Iara. Chtěla, aby to vyznělo jako návrh k 

pomoci, spíš než prosba o pomoc, která to ve skutečnosti byla.  

“To nebude fungovat. Pěšky se odsud nikdo nedostane.” Narine to vyslovila tak jistě, jako kdyby jen 

konstatovala, že nebe je za dne modré.  

“Jak to víš?”  

“Prostě to vím.”  

“Ale jak?” Iara trvala na odpovědi.  

“Jak se jmenuješ ty?” Narine náhle změnila téma.  



“Moacir,” Iara vykoktala jméno svého mrtvého bratra, kterým se jako člen armády představovala už 

měsíce.  

“Hm, ne,” Narine našpulila rty a opět se Iaře zahleděla do očí. Iara neměla odpověď. “Jak se opravdu 

jmenuješ.” Z jejího tónu bylo jasné, že už to není otázka.  

“Proč bych ti to měla říkat?” zamračila se Iara. Vzdala své přestrojení za bratra, ale to ještě nic 

neznamenalo. Nebo alespoň tak tomu chtěla věřit. Iara znala příběhy o vílách, které kradou lidem 

jména a pak s nimi tančí do vysílení. Nehodlala té podivné dívce prozradit nic.  

„Tak neříkej. Stejně na to přijdu,“ Narine se zakřenila a zastavila se ve svém obcházení. „Já totiž 

přijdu na všechno. Vím, že Moacir je tvůj bratr a že zemřel. Vím, že ve skutečnosti u armády být 

nechceš. Vím, že jsi toho draka vlastně zabít nechtěla.“  

„Co?“ bylo jediné, na co se Iara zmohla. Její srdce bilo jako splašené, a opravdu teď litovala, že 

ztratila svůj meč.  

„Tobě to nedošlo? Vždyť je to tak očividný!“ zasmála se Narine. „Nebo mi to tak možná připadá, 

protože to vím. Víš, jsi první člověk, se kterým jsem mluvila za… já nevím, měsíce?“ začala si 

mumlat pro sebe. Iaře se zdálo, že tím mumláním Narine prolomila tu éterickou tajemnost, která ji 

obklopovala. Její vědění přesto nebylo o nic méně děsivé.  

„Co to děláš?“ vyhrkla Iara. Přišlo jí, že pokud okamžitě nedostane aspoň jednu odpověď, tak jistě 

zešílí.  

„Já jsem ten drak, ťunťo,“ usmála se Narine.  

Iara jen zírala. Její mysl to nedokázala zpracovat, a tak se začala hystericky smát.  

„Co koukáš?“ vyšpulila Narine spodní ret.  

„I kdyby to byla pravda, proč bys mi tohle říkala?“ uchechtla se Iara.  

„Protože- posloucháš mě vůbec? Protože jsem už nevím-jak-dlouho s nikým nemluvila. Víš, jak 

frustrující to je?“  

„To opravdu nevím,“ Iara se pořád nemohla přestat potichu smát.  

„Můžeš mě na chvíli brát vážně?“ Narine zkřížila ruce na prsou. Iara netušila, co na to říct. Narine 

najednou vypadala dětinsky umíněně. Iara sama tomu všemu napůl věřila, protože v tu chvíli jí nic 

jiného nezbývalo.  

„Co když jsem tu ztracená už dny a ty jsi jenom výplod mojí fantazie? To by dávalo větší smysl!“ 

vykřikla Iara. Namísto odpovědi ji Narine štípla do ruky až Iara ucukla.  

„Au! Dobře, fajn…“ mumlala Iara a třela si místo na předloktí, kde ji Narine štípla. „I kdyby to byla 

pravda, jak si myslíš, že tomu mám všemu věřit? A tak rychle? A proč bys věděla všechny ty věci? To 

nemá s drakem nic společného.“  

„Já nevím?“ pokrčila Narine rameny, „prostě cítím pocity lidí kolem sebe. Nevím, jestli to má co dělat 

s tím drakem. Jako malá jsem si myslela, že to tak mají všichni.“  

„Dobře…“ přikývla nejistě Iara. Ať už to byla pravda nebo ne, rozhodla se přistoupit na tu hru, kterou 

Narine hrála. Nebo co to vlastně mělo být. „Ale pokud nemůžeš najít cestu z lesa a umíš se měnit 

v draka, proč prostě nevyletíš nad les a nenajdeš cestu tam?“  

„Oh… to mě nikdy nenapadlo. Ale stejně, neumím lítat.“  

„Jak to?“  

„Já nevím, nikdy jsem to nezkusila.“  

„Proč ne?“  

„Protože mě to děsí…“ Narine se zahleděla do země.  

„Takže létat tě děsí ale zavraždit celou jednotku lidí ne?“ vypadlo z Iary dřív, než si to mohla 

promyslet. Narine na ni ublíženě zírala.  

„Tak to promiň, že jsem se místo toho nenechala zabít sama,“ protočila otráveně očima.  

„Jenom chtěli bránit naše město,“ oponovala Iara.  

„Přijde ti, že co jsem odtamtud zmizela, jsem se vrátila ublížit někomu dalšímu?“  

„Tím jsme si nemohli být jistí,“ Iara vzdorovitě zvedla bradu.  

„Tak my,“ vrátila jí Narine. „Já jsem nikdy nechtěla nikomu ublížit, kdyby nebylo toho tvého ‚my,‘ 

nikomu se nic nestalo.“  

Iara se kousla do rtu. Už dávno byla přesvědčená, že kdyby tehdy před rokem nikdo draka 

neprovokoval a neubližoval mu, nestala by se většina toho, co se stalo. Možná, kdyby se draka nikdo 

nesnažil uvěznit, Moacir a Iařini rodiče by stále žili. Iara svůj ret musela zkousnout tak pevně, až 

málem krvácel, aby se nerozbrečela.  



„Dobře, možná- možná máš pravdu, odpověděla Iara po chvíli.  

„Děkuju,“ přikývla Narine. „Slibuju že jsem nikoho nezabila naschvál. Nelituju toho,“ Narine opět 

našpulila rty, „ale rozhodně za to nejsem ráda.“  

Narine si sedla na zem, a Iara se rozhodla upustit od své opatrnosti a posadit se naproti ní.  

„Totiž,“ pokračovala Narine po dlouhé pauze, „už když jsem byla dítě, tak jsem cítila emoce ostatních. 

A potom, když jsem byla starší, zjistila jsem, že dokážu ovládat oheň. Ale asi před rokem, když to 

moje rodina zjistila, vyhnali mě. Protože se mě báli. A tehdy jsem se poprvé proměnila, ze vzteku. A 

byla jsem tak zmatená a bez sebe, že jsem toho nejspíš zničila víc, než tuším. Takže jsem radši utekla, 

aby se to nestalo znova. No ale pak jsem zjistila, že nedokážu najít cestu ven z lesa, a tady teď jsme,“ 

zasmála se Narine smutně. „Ale naučila jsem se to ovládat. Hodně dobře. Těch posledních pár měsíců. 

Dokonce dokážu i ovládat, do jak velkého draka se změním,“ usmála se Narine hrdě.  

„Proč  mi tohle všechno říkáš?“ musela se Iara zeptat. Připadalo jí skoro nemístné to vše vědět.  

„Protože jsem to nikomu jinému nikdy říct nemohla! Znova, posloucháš mě? Já si hrozně ráda 

povídám, a poslední rok nebo něco, jediný, s kým jsem si mohla povídat, byly veverky,“ Narine se 

zakřenila.  

„No, dobře,“ uznala Iara. Pořád měla problém to všechno chápat, ale zdálo se jí, že už se začíná chytat 

rychleji. „Ale co- co teď?“  

„Trochu jsem doufala, že bys tu se mnou mohla zůstat,“ Narine se malinko začervenala. „Ne že bys 

měla na výběr. Pochybuju, že tebe by ten les pustil ven a mě ne. Ale víš co,“ pokrčila rameny. Iara se 

zhluboka nadechla a zamyslela se.  

Jestli je pravda, co Narine říká, že z lesa se nejde jen tak dostat (a všechno by tomu nasvědčovalo), 

bylo by lepší snažit se na něco přijít v něčí společnosti než sama. Navíc, pokud je to, co Narine tvrdí, 

pravda, alespoň by tu Iara mohla být s někým, kdo se vyzná a kdo by ji snad i ochránil před dalšími 

divokými zvířaty a bytostmi.  

„Pod jednou podmínkou,“ řekla Iara.  

„Povídej.“  

„Zkusíš se naučit létat. A jestli - ne, až se to naučíš, tak mě vezmeš s sebou, ven z lesa.“  

Narine na ni chvíli zírala, jako kdyby zkoumala rysy v Iařině obličeji pro náznak něčeho nekalého.  

„Dobře. Zkusím to. Ale ty mi pomůžeš,“ souhlasila nakonec.  

„Samozřejmě,“ přikývla Iara.  

„Ale ještě něco.“  

„Ano?“  

„Řekneš mi, jak se jmenuješ,“ usmála se Narine široce.  

Iara na ni chvilku koukala. Z nějakého důvodu se nechtěla vzdát této jedné věci, kterou mohla před 

Narine zadržet. Ale co jiného jí zbývalo.  

„Iara. Jmenuju se Iara.“  

 


